
I
ARPAT CATABRIA

Agenzia Regionale per la Politiche Attive del Lavoro

DECRETO DEL DIRETTORE GENERATE

N. 105 del 12 agosto 2025

OGGETTO: Progetto diformazione e politiche attive del lavoro nei museidella Calabria -Approvazione
atti della Commissione e graduatoria finale relativi all'Avviso di selezione ai fini dell'attivazione di n.
11 (undici) tirociniformativi extracurriculari. lmpegno di spesa.

ul

A



It DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con la Legge Regionale 28 giugno 2023,n.25 "Norme per il mercato del lovoro, le politiche
attive e l'apprendimento permønente", pêr effetto della trasformazione di Azienda Calabria Lavoro, è

stata istituita lAgenzia per le Politiche Attive del Lavoro - ARPAL Calabria, quale ente pubblico non
economico strumentale, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e avente autonomia
amministrativa, organizzatlva, contabile e gestionale, che subentra in tutti i rapporti attivi e passivi di
Azienda Calabria Lavoro, conservandone tutti i compiti istituzionali;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 49 del 13 settembre 2O24, con cui è stato
nominato Direttore Generale di ARPAL Calabria l'avv. Pietro Manna, con il compito di assicurare la piena
operatività dell'Ente, conformemente a quanto previsto dalla L.R. n.25/2023;

VISTI:

- la "Legge-quadro in materia di Formazione Professionale" n. 845 del 2L dicembre 1.978 e successive
mod ifiche ed íntegrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 469 del 23 dicembre L997, recante Conferimento alle Regioni e agli Enti Locali
di funzioni e compiti in materia di mercato del lavoro e successive modifiche ed integrazioni;

- l'art. L8 della Legge n. 196 del 24 giugno L997, recante Norme in materia di promozione
dell'occupazione;

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. L42 del 25 marzo l-998, recante Norme di
attuazione dei principi e dei criteri di cui all'articolo L8 della Legge 24 giugno L997 n.196, sui tirocini
formativi e di orientamento e successive modifiche ed integrazioni;

- Circolare n. 92 del 15 luglio L998, recante Tirocini formativi e di orientamento D.M. L42/L998

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Polit¡che sociali del22 gennaio 2OOL, recante Ammissione ai
rimborsí relativi agli oneri sostenuti dalle imprese per itirocini formativi;

- la Legge Regionale n. 5 del 19 febbraio 2OO1", recante Norme in materia di politiche del lavoro e di servizi
per l'impiego in attuazione del D.L. 23 dicembre L997 n.469;

- il Decreto Ministeriale del 22 marzo 2006, Normativa nazionale e regionale in materia di tirocini
formativi e diorientamento per icittadini non appartenenti all'Unione Europea;

- la Legge n. 148 del 14 settembre 2OLL- Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge L3

agosto 2OIL, n. L38, recante ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo;

- la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n.24 del 12 settembreZOLL;

- la legge 28 giugno 2OI2n.92, recante Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una
prospettiva di crescita;

- l'accordo tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, sul documento recante
"Linee-guida in materia ditirocini" - Repertorio atti n.1. ICSR del24 gennaio 2073;

- la D.G.R. n. 268 del 29 luglio 20L3 recante "Proposta di recepimento delle linee guida in materia di
tirocini, approvate in Accordo Stato/Regioni 24 gennaio 2013-Regione Calabria";

- la D.G.R. n. 158 del 29 aprile 20L4 recante "Linee guida in mater¡a ditirocini. Modifica D.G.R. n. 268 del
29 luglio 2OL3";

- l'accordo tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, sul documento recante
"Linee-guida in materia ditirociniformativi e di orientamento" - Repertorio atti n. 86 CSR del 25 maggio
2017;

- la D.G.R. n. 360 del 10 agosto 2Ot7 recante "Recepimento delle nuove linee guida in materia ditirocini
formativi e di orientamento, approvate in accordo Stato-Regioni 25 maggio 2O!7";

VlSTl, in particolare:

- la proposta progettuale, acquisita al prot. di ARPAL Calabria n. 2318 dell'8/5/2025,
scolastico "Liceo Artistico M. Preti - A. Frangipane", quale soggetto proprietario del Mu



Frangipane - MAAF, per lo svolgimento di tirocini formativi finalizzati alla definizione e allo sviluppo di
profili professionali museali, anche a carattere tecnico-specialistico, deputati alla tutela e alla
valorizzazione del patrimonio culturale all'interno delle realtà musealied espositive, conformemente alla
Raccomandazione UNESCO del 2015;

- il Decreto del Direttore Generale di ARPAL Calabria n. 54 del 16 maggio 2025, con cui è stato approvato
un avviso di selezione, per titoli e colloquio motivazionale, finalizzata all'attivazione di n. 1L (undici)
tirocini formativi extracurriculari, finalizzati a favorire l'inserimento lavorativo e il rafforzamento delle
competenze nei settori della valorizzazione e gestione del patrimonio museale regionale e successivo
decreto di proroga deitermini per la presentazione delle domande n. 59 del 28 maggio 2025;

ATTESO che, con Decreto del Direttore Generale di ARPAL Calabria n. 68 dell'LL giugno 2025, si è
proceduto alla nomina della Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura selettiva in
argomento, la quale ha provveduto ad espletare le attività di propria competenza, completando le
operazioni concorsuali in data 8 agosto 2025;

V¡ST| iVerbali della Commissione esaminatrice sopra menzionata, n. L del 17.06.2025, n.2 del
27.06.2025, ñ. 3 del 2I.07.2027, n.4 del 22.07.2025, n. 5 del 23.07.2025 e n. 6 del 7.08.2025, ed
accertato che le operazioni concorsuali si sono svolte regolarmente, nel rispetto della disciplina
contenuta nell'avviso di selezione;

CONSIDERATO che:

- il Presidente della Commissione, preso atto dell'elevato profilo professionale rappresentato dai
candidati durante i colloqui, ha proposto di ampliare il numero dei posti oggetto di selezione;

- con nota prot. n. 4006/2025-08-07, il Direttore Generale dellARPAL Calabria, previa verifica tramite la

consultazione delfunzionario preposto all'Ufficio Contabilità circa la dísponibilità diaumentare il numero
dei tirocinanti, ha autorizzato la Commissione ad ampliare da L1 a 15 il numero dei tirocinanti, e
precisamente n. 3 nell'ambito del profilo dei diplomat¡ e n. L nell'ambito del profilo dei laureati;

- la Commissione, in occasione della riunione delT.8.2025 di cui al verbale n. 6, ha deciso unanimemente
di individuare l'ulteriore unità del profilo laureati in quella di "Operatore museale";

RITENUTO di dover approvare gli atti relativi allo svolgimento delle operazioni concorsuali, nonché la
graduatoria definitiva, alfine di assumere i consequenziali adempimenti, propedeutici all'attivazione dei
percorsi ditirocinio di cui all'avviso approvato con Decreto n. 54 del L6 maggio 2025;

DATO ATTO che ai relativi oneri finanziari si fa fronte, in parte, con le risorse presenti sul capitolo
U31-0102010L de| bilancio di previsione2O25-2027 diARPAL Calabria, impegno 321/2024;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 22.300,00 per la copertura finanziaria dell'ampliamento
del numero di tirocinanti ammessi, comprensiva degli oneri assicurativi INAIL e della copertura
assicurativa per la responsabilità civile, con imputazione della spesa sul capitolo U3101020L01 del
bilancio di prevision e 2025-2027 di ARPAL Calabria;

VISTO lo Statuto di ARPAL Calabria, approvato con D.G.R n. 200 del 30 aprile 2024;

VISTO il Bilancio di prevision e2025/2027 di ARPAL Calabria approvato con Decreto n. 53 del 20 dicembre
2024;

VISTA la Legge Regionale 28 giugno 2023, n.25;

DECRETA

Per le motivazioni riportate in parte narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente richiamate,

1) D¡ approvare gli atti della Commissione esaminatrice incaricata della procedura concorsuale,
finalizzata all'attivazione di n. 11 (ampliato a n. L5) tirocini formativi extracurriculari, da svolgersi
i musei del territorio della Regione Calabria, finalizzati a favorire l'inserimento
rafforzamento delle competenze nei settori della valorizzazione e gestione del patrimoni
regionale;



2) Di approvare la graduatoria definitiva della procedura selettiva finalizzata all'attivazione dei suddetti
tirocini, predisposta dalla Commissione esaminatrice, in relazione ai seguenti profili:

N. 7 'Assistenti alla fruizione, all'accoglienza e alla vigilanza";

N. 3 "Operatore museale";

N. 2 "Registrar";

N. 3 "Educatore e guida museale".

GRADUATORIA GENERALE

"Assístentí allø fruízione, øll'øccoglienza e alla
vígÍlanzo"

"Operotore museøle" - "Regístrør" - "Educøtore e
guÍdo museale"

N CANDIDATI P N. CANDIDATI P

t CITRONIROBERTA 84,33 t ARICO'ANTONELLA 80

2 MONTALTO CLAUDIA 82,6 2 DE PASQUALE MARIO FABRIZIO OTTAVIO 79

3 DIMAANTONIO 81 3 MAZZACUVA CLAUDIA 77

4 SPINA SHARON 8o 4 CARIDIDOMENICO 76,6

5 REALE GIOVANNA 79,8 5 FILICE SERENA 75

6 UMAN ISTI VALENTINA CATERI NA 79 6 RIZZUTI FLAVIO 73

7 SPADAFORA ANTONIO 78 7 DELEO ILENIA 72

8 A2621. 78 8 ROMEO RACHELE CHIARA 7L

9 Á.2532 77 9 82505 70

10 42599 75 10 82624 69

IL A2623 7t,8 LL 82647 69

t2 A2622 70,2 t2 82723 68

13 A2749 70 13 B27LO 67

L4 42737 68,6 t4 82857 56

15 42496 67,4 15 B2920 55

15 4275t 67 16 82540 53

t7 42541 66,6 t7 82659 50

18 A2679 64,4 18 82820 50

19 42626 62

20 42625 59,6

2L 42675 57,8

22 42727 57

23 42573 53

SCHEDA DEI PROFILI INDIVIDUATI (LAUREA)

"Operotore museale" "Registrdr" "Educatore e guida museale"

N CANDIDATO P. N CANDIDATO P N CANDIDATO P

L ARICO'ANTONELTA 80 t DE PASQUATE MARIO
FABRIZIO OTTAVIO

79 t MAZZACUVA CTAUDIA 77

2 FI[ICE SERENA 75 2 CARIDIDOMENICO 76,6 2 RIZZUTIFTAVIO 73, :

3 DELEO ILENIA 72 3 ROMEO RACHELE

CHIARA

lsr
| ¿a-

\O

R1



3) di dare atto che ai relativi oneri finanziari si fa fronte, in parte, con le risorse presenti sul capitolo
U3101020101 del bilancio di prevision e 2025-2027 di ARPAL Calabria, impegno 32L/2O2a;

4) di impegnare la somma di € 22.300,00 per la copertura finanziaria dell'ampliamento del numero di
tirocinanti ammessi, comprensiva degli oneri assicurativi INAIL e della copertura assicurativa per la
responsabilità civile, con imputazione della spesa sul capitolo U3101020101 del bilancio di previsione
2025-2027 di ARPAL Calabria;

5l di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale della Agenzia nella sezione 'Amministrazione
trasparente"

il


